CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de So Paulo -

REQUERIMENTO No 818/2018

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

ZPREJUDICADO

-\ ~ 0

Presidente

Sümula: Solicita inforrnaçOes do Poder Executivo,
para que se estude a possibilidade de convênio corn
cilnicas de recuperaço de dependentes qulmicos
para atendirnento dos necessitados que residem em
nosso rnunicIpio.

REQUEIRO a Mesa, após ouvJdo o Douto Plenário, nos termos do art. 192-C do
Regimento Interno, sej am solicitadas ao Senhor Prefeito Igor Soares Ebert, para que informe
a esta casa de leis, sobre a possibilidade de realização de convênio corn cilnicas de
recuperacäo de dependentes quImicos para atendirnento a dependentes deste municIpio.

r 	 ciITApV
- 	 _

PTOCO LO. ' 	I
Justificativa

,25 ABR. ZDI3
Senhor Presidente,
Douto Plenário,

Trata-se de urn pedido desta legisladora, que recebe constanternente pedidos de
farniliares procurando por clInicas de recuperaçâo de dependentes qulmicos. Ate mesmo dos
prOprios dependentes que tornararn a atitude de lutar contra adependência, rnas nern sempre
temos urna cilnica idônea e grátuita para indicar.

Podemos considerar a dependéncia quIrnica como urna das doenças psiquiátricas
mais frequentes da atualidade. Algo que abala a estrutura familiar, deixando os pais perdidos,
sern urn forte que os leve a solucao do problema.

Sabemos que este problema não é exciusivo do municIpio, mas sirn, urn problema
nacional, porérn, poderIamos auxiliar estas famIlias e dependentes, oferecendo urn destino
para o tratamento adequado e a volta a sociedade.

Sala das SessOes Bemvindo Moreira Nery, 25 de abril de 2018.

Xt, 0-4c Q2::

.

Ci
7,---- Mariza m.Ak rges

Vereadora

' Rua Arnaldo Cordeiro das Neves; 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

PROTOUJLLi

JUN 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI 	'vania CIIS

SECRETARIADEGOVERNO 	 I
Rua Joaqum Nunes, 65 Centroitapevi Sao Paulo CLP. 06653-V .. cs fjfunipI dJtp

Tel (11)4143-7600 1 cec  governo@tapevl.spgov br

1

;.OEPLE

OfIcio S.G 683/2017 	 Z 	UN 2017

Assunto: Respostas Documentos - Vereador Dr. aulo Rogiério de

Almeida.

Ref.: Requerimento 383/2017, 403/2017, 30/2017, 119/20171
401/2017, 110/2017, 106/2017, 396/2017

Exrno. Sr. Presiderte;

Sirvc.-me do presente, para enoaminhar -
Vossa Exceiência respostas das Secretarias Municipais em a'
aos docimentos supracitados.

Ao ensejo, rer.ovo orotestos de eievao.
estirna e distinta consideraçãc.

7

Atencios+e tel

fbi'7
Marcos Godoy

Secretário de Governo

A Sua Exceléncia, o Senhor

Dr. Paulo Rogiério de Almeida

DD. Vereador da Ca.mara Municipal de Itapevi

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEV
SECRETARIA DE SUD[ E BEM [STAR

V1ernc 55 N 067, 17

Da Secretara de Saude

Para Secretaria de Governo

Em atencào ac Requerirnento N. 030/2017 de autor

Paulo Rogerio de Almeida, que soicta lnfornlaçOi2S ob 	m C

entre Os Municipos de Itapevi, Jandra E3arueri e Car cuba

mplantaçäo de uma chnica para deperidentes qum cOS

tapevi. em parcera cOfl o Ivinisterlo da Saude

EcIrecemc5 cue não temos conhec:mento documentai de .31

feto consulta ao Ministerlo da Saude sobre possivel convento r n2n) 	gto

(-onvenio cow, o Minster,o da Saude Porem ressalto quo ctinca do rocupor .içu

Jepe Jta quunca ro estäo preista5 na Port3na MS n 3083 c 	23

)oLe110rU Ut 2011, quo in-,,titui a rede de atençäo p  cosoc

ofnmento mental e corn necessidades decorrentes do USO e abuo dc

e outras drogas no ämbito do SUS.

Para atendirnento de dependentes quirnicos, conforme octiJ.

requerimento, Itapevi possut desde 2014 urn CAPS AD - AIcool e Drogas

de atendirnento ambulatortal especializado, e para os CaSOs 00

decorrentes desta dernanda, ha necessidade de ser atendido no Pro OO,,:

Central, onde ha psiqusatras do plantáo Quando ha necessidad' oc nr

citadas unidades acirna solicitarn vagas atraves do Sisterna CROS'

Regulaçâo do Vagas (ârnbito Estaduai), para 0 periodo do crise e desintoALCcJ

Ate 11 ci osa me it e

i 	I

Dra. Aparecida Lta Nasi Fernandos

Secretaria da'c ,d-e Bern Estar.

Irno Sr

Marcos Godoy

Secretário de Governo